
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 06/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 29 de agosto de 2017 

Portarias de n.º 206 a n.º 246. 

 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

3 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

4 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANAÇDO BONFIM 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 A 30 DE JUNHO DE 2017 ............................................ 5 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIA DE 01 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 206/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do servidor do Campus Avançado Bonfim, 

CLINTON JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 

02 de junho de 2017, para encaminhar as demandas da Comissão de fiscalização no que tange 

ao Processo n°. 23231.000653.2015-65 e o Processo nº. 23229.000318/2014-25, na sala do 

DETEO, na Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 207 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, para no dia 02/06/2017, atender 

as demandas do Campus Avançado Bonfim, segundo as informações abaixo: 

NOME CARGO DEMANDAS DO CAB 

Rafael 

Brandão 

Rubim 

Coordenador de 

Administração e 

Planejamento 

 Providenciar o reforço do empenho 2017NE800013 

referente aos serviços de limpeza; 

 Providenciar o pagamento da Nota Fiscal n° 445 da 

empresa Água Viva Comércio e Serviço LTDA – EPP, 

Serviços de Limpeza e Conservação; 

 Conversar com a diretora da DAPLAN sobre o termo 

aditivo ao contrato 60/2014, referente aos serviços de 

motorista; 

 Conversar com a diretora da DIRAD sobre a possibilidade 

da contratação conjunta dos serviços de vigilância; 

 Realizar outros serviços relacionados a Coordenação de 

Administração e Planejamento. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

6 

 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 208/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do servidor do Campus Avançado Bonfim, 

CLINTON JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, 

retroagindo ao dia 26 de maio de 2017, para continuar os trabalhos da comissão de elaboração 

das Políticas de Controle Interno, Gestão de Riscos e Governança do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 01 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 209/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo relacionado, no dia 08 de junho de 2017, a 

partir das 9h, na Pró-reitora de Ensino, na Reitoria, em Boa Vista-RR, segundo as informações 

abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDA 

Evemília Sousa 

(1163305) 

Coordenador do Curso 

Técnico em 

Administração do CAB 

Participar da reunião de Avaliação de 

Projetos do Programa 

INOVA/IFRR/2017. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

7 

 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 210/CAB,  

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 08 de junho de 2017, para participar de reunião 

convocado pela Reitora do IFRR a partir das 9h, na sala de reunião da Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 211/CAB 

Designa servidores para formar comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Elaboração dos Planos de Cursos FIC do Campus Avançado Bonfim-

CAB, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos 

 Bárbara Morais da Costa-Presidente; 

 Eliselda Ferreira Correa-membro; 

 Daiane Machado Sá-membro; 

 Evemília Sousa-membro; 

 Renato F. de Assis Cunha-membro; 

 Severino Manuel da Silva-membro. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

8 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 212/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1295/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo relacionado, no dia 09 de junho de 2017, 

segundo as informações abaixo: 

NOME Cargo DEMANDA 

Eliselda Ferreira 

Correa (1534657) 

Professora de Ens. 

Básico Tecn. e 

Tecnológico 

Participar de reunião para tratar de 

assunto referente ao curso em Ead de 

Agronegócio, a partir das 8h na sala da 

Pró-reitora de Ensino, na Reitoria, em 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 213/CAB 

Autorização para afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, para no dia 12/06/2017, 

participar de reunião, segundo as informações abaixo: 

NOME CARGO MOTIVO DO AFASTAMENTO 

Rafael Brandão 

Rubim 

Coordenador de 

Administração e 

Planejamento 

 Participar de reunião convocado pela Pró-reitoria 

de Administração do IFRR, na Reitoria, a partir 

das 9h. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim  

Portaria n.º 202/GR/2014 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

9 

 

 

PORTARIA DE 07 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº 214/CAB 

Autorizar afastamento de servidor e deslocamento em carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do servidor do Campus Avançado Bonfim, 

GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 08 de junho de 2017, à 

serviço da Coordenação de Transporte-CTrans, para atender as demandas da Coordenação de 

Transporte do CAB na Reitoria e no Campus Boa Vista, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 215/CAB 

Autorização para Afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do servidor do Campus Avançado Bonfim, 

Severino Manuel da Silva (1558278), no dia 08 de junho de 2017, a partir das 14h30 min, para 

participar do lançamento de livro sobre a expansão da agricultura e escoamento da produção do 

Estado de Roraima, na Assembleia Legislativa do Estado de Roraima do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 216/CAB 

Altera período de férias de servidor 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

10 

 

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora, Maria Leilza Pires (2262851), conforme quadro 

abaixo: 

De Para Exercício 

19/06/2017 a 

30/06/2017 
24/07/2017 a 04/08/2017 2017 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 217/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus limitado, do servidor abaixo relacionado, 

para no dia 08/06/2017, em Boa Vista-RR, para realizar o desbloqueio do TOKEN, na SERPRO 

e atender as demandas da CGP/CAB na DGP/Reitoria. 

NOME FUNÇÃO 

Paulo Cesar Sampaio da Silva (2325106) Coordenador de Gestão de Pessoas do CAB 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 09 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 218/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora do Campus Avançado Bonfim, Bárbara Morais da 

Costa (3396746), para participar do III Encontro do Fórum de EaD, na Sala de Reuniões do 

Campus Boa Vista, no dia 12/06/2017, no horário das 8h às 12h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

11 

 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 219/CAB 

Autorizar o deslocamento de servidor em carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor, PAULO CESAR SAMPAIO DA SILVA 

(2325106) e o servidor, GREG SILVÉRIO GONDIM SALES (2202009), no dia 14/06/2017, 

em Boa Vista-RR, no carro institucional de placa HJW-6148. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 220/CAB 

Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a 1ª parcela de férias do servidor, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, (SIAPE: 

1899831), conforme quadro abaixo: 

De Para Dias Exercício 

1ª Parcela: 19 de 

junho de 2017 a 23 de 

junho de 2017 

1ª Parcela: 26 de junho 2017 a 30 de 

junho 2017 
05 dias 2017 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de junho de 2017. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

12 

 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 221/CAB 

Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a 1ª parcela de férias do servidor, CLINTON JUNIOR GEORGE (2127227), 

conforme quadro abaixo: 

De Para Dias Exercício 

1ª Parcela: 

26/06/2017 a 

30/06/2017 

1ª Parcela: 21 de agosto de 2017 a 25 

de agosto de 2017 
05 dias 2017 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de junho de 2017. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 222/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus limitado, da servidora, LARISSA 

OLIVEIRA LIRA (2202304), no dia 19 de junho de 2017, das 9h às 12h, na sala de reunião 

da PRODIN, para participar de reunião da Comissão responsável pela Elaboração de Regimento 

Interno da Política de Saúde e Segurança de Servidor. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 224/CAB, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

13 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 12 de junho de 2017, para encaminhar 

documentos do CAB. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 225/CAB 

Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora, Eliselda Ferreira Corrêa (1534657), conforme 

quadro abaixo: 

De Para Exercício 

03/07/2017 a 

17/07/2017 
04/12/2017 a 18/12/2017 2017 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 226/CAB, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus limitado, da servidora abaixo relacionado, 

no dia 19 de junho de 2017, para participar de reunião na sala de reuniões da Pró-reitora de 

Ensino-PROEN, na Reitoria, em Boa Vista-RR, segundo as informações abaixo: 

NOME FUNÇÃO DEMANDA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

14 

 

Evemília Sousa 

(1163305) 

Coordenador do Curso 

Técnico em 

Administração do CAB 

Participar da reunião de instalação dos 

trabalhos da Comissão de Reformulação 

da Resolução nº. 

142/2013/CONSUP/IFRR, no horário 

das 8h30 min às 12h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 227/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no período de 19 a 23 de junho de 2017, para participar 

do Curso de FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, no CBV, das 9h às 

12h e das 14h às 17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 228/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL 

BRANDÃO RUBIM, SIAPE: 1899831, no período de 19 a 23 de junho de 2017, para participar 

do Curso de FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, no CBV, das 9h às 

12h e das 14h às 17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

15 

 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 229/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, PAULO CESAR 

SAMPAIO DA SILVA (2325106), no período de 19 a 23 de junho de 2017, para participar do 

Curso de FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, no CBV, das 9h às 12h 

e das 14h às 17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA Nº. 230/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. Designar os servidores, abaixo relacionado, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a Comissão de verificação das autodeclarações dos candidatos do processo seletivo 2017.2, 

retroagindo ao dia 19 de junho de 2017, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 

trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

Amarildo Ferreira Junior – Presidente; 

Eliselda Ferreira Corrêa – Titular; 

Reginaldo de Lima Pereira – Titular; 

Maria Leilza Pires – 1ª Suplente; 

Larissa Oliveira Lira – 2ª Suplente. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de junho de 2017. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

16 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 231/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, do servidor, Amarildo Ferreira Júnior (1724921), 

membro da Comissão responsável pelo estudo e apresentação de regulamento dos instrumentos 

de parcerias no âmbito do IFRR, para participar de reunião no dia 23/06/2017, das 09h às 12h 

e das 14h30 às 18h, na sala de reuniões da Reitoria do IFRR, com o objetivo de continuar aos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 232/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, dos servidores, Amarildo Ferreira Júnior (1724921) 

e Severino Manuel da Silva (1558278), para participar das atividades do Comitê Gestor de 

Política para a Educação Escolar Indígena em Boa Vista/RR, no dia 22 de junho, às 15h e no 

dia 23 de junho de 2017, às 8h, na sala de Reunião da Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 233/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

17 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, do servidor, Amarildo Ferreira Júnior (1724921), 

membro da Comissão de reformulação da Resolução nº. 192/CONSUP, para participar de 

reunião que será realizada dia 22.06.2017, na sala do NIT da Reitoria, às 8h30min para 

conclusão dos trabalhos. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº. 234/CAB 

Autoriza afastamento de servidor para dirigir o carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, do servidor do CAB, GREG SILVERIO GONDIM 

SALES (2202009), para dirigir o carro institucional L200 Triton de Placa NAX-3594 no dia 

21 de junho de 2017, no trecho: Bonfim/RR - Boa Vista/RR e no dia 22 de junho de 2017 no 

trecho Boa Vista/RR - Bonfim-RR, tendo em vista a impossibilidade de o motorista dirigir o 

veículo institucional. 

Art. 2º Autoriza o servidor a dirigir o carro institucional considerando as demandas do Art. 1º. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 21 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 22 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 235/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, Severino Manuel da Silva (1558278), para 

participar do Simpósio Estadual de Compras de Alimentos da Agricultura Familiar para 

atendimento de órgãos públicos que acontecerá, no dia 23 de junho de 2017, a partir das 14h, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

18 

 

na Biblioteca Municipal, localizada na Avenida Firmino Azevedo, Bairro: Centro, 

Mucajaí/Roraima. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de junho de 2017. 

 

PORTARIA DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 236/CAB 

Autorizar deslocamento no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor, ERICK CONSTANTINO VIEIRA (1601684), 

Técnico em audiovisual, no carro institucional de placa: NAX-3594 de Boa Vista a Bonfim no 

dia 27 de junho de 2017 e de Bonfim a Boa Vista no dia 28 de junho de 2017. 

Art. 2º Autorizar o deslocamento do servidor, CLINTON JUNIOR GEORGE (2127227), no 

carro institucional de placa: NAX-3594 de Boa Vista a Bonfim no dia 27 de junho de 2017. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 27 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 29 DE JUNHO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 223/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão responsável pela elaboração do Plano do Curso Técnico em 

Agronegócio, na modalidade Ead, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para realização dos 

trabalhos. 

 Bárbara Morais da Costa de Souza -Presidente; 

 Eliselda Ferreira Correa-membro;  

 Severino Manuel da Silva -membro;  

 Antônia Valdirene Rabelo Costa-membro da PROEN. 

Art. 2.º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas que adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

19 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 237/CAB 

Institui Comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Anular a Portaria nº. 211/CAB, de 06 de julho de 2016. 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Diagnóstico e Levantamento de Cursos FIC que poderão ser 

ofertados pelo Campus Avançado Bonfim-CAB, com prazo de 60 (sessenta) dias para 

conclusão dos trabalhos 

 Bárbara Morais da Costa-Presidente; 

 Eliselda Ferreira Correa-membro; 

 Daiane Machado Sá-membro; 

 Evemília Sousa-membro; 

 Renato F. de Assis Cunha-membro; 

 Severino Manuel da Silva-membro. 

Art. 3º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de março de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 238/CAB 

Suspensão de expediente no CAB no turno matutino e vespertino. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de 

Roraima-Campus Avançado Bonfim, no dia 29 de junho de 2017, das 8h às 12h e das 14h às18h 

pelo motivo de falta de energia na sede do município de Bonfim/RR. 

Art. 2º Ficam os servidores dispensados da compensação de horário. 

Art. 3º As aulas e atividades acadêmicas serão repostas, conforme calendário a ser definido pela 

Diretoria de Ensino do Campus. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

20 

 

Art. 4º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, 

em Bonfim-RR, 29 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA Nº 239/CAB 

Autoriza afastamento de servidora. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus limitado, da servidora, MARIA LEILZA PIRES, 

SIAPE nº 2262851, para participar do estágio do módulo IV da Turma 2016-2, do Curso de 

Mestrado em Educação Agrícola da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRRJ/IFRR, 

com base no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado 

entre o IFRR e a UFRRJ, segundo informações abaixo: 

Estágio Período Locais 

Profissional 03 a 14 de julho de 2017 

Rede Cidadania Atenção Especial 

Av. São Sebastião, nº. 1195, Bairro: Santa 

Tereza-Boa Vista, CEP: 69314-152 

Pedagógico 04 a 31 de agosto de 2017 

Faculdade de Ciências, Educação e 

Tecnologia do Norte do Brasil-Facetem 

Av. dos Bandeirantes, nº. 900-B, Boa 

Vista/RR, CEP: 69309-515 

Art. 2º. Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 30 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 240/CAB 

Autorizar deslocamento de servidor de Bonfim para Boa Vista-RR no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA, Diretor do Departamento de Ensino do CAB, a viajar 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

21 

 

de Bonfim-RR à Boa vista-RR, no dia 30 de junho de 2017, no carro do IFRR/CAB, de placa 

NAX-3594. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 241/CAB 

Autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2015 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras, ANA CATARINA FERREIRA LIMA, 

SIAPE: 2298690, para tratar de interesses da CAP do CAB: liquidar a nota fiscal de nº.000445 

de 09/05/2017, no CBV, em Boa Vista-RR, no dia 30 de junho 2017. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 242/CAB 

Suspensão de expediente no CAB no turno matutino e vespertino. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o expediente de trabalho no Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de 

Roraima-Campus Avançado Bonfim, no dia 22 de junho de 2017, pelo motivo de falta de 

energia na sede do município de Bonfim/RR. 

Art. 2º Ficam os servidores dispensados da compensação de horário. 

Art. 3º As aulas e atividades acadêmicas serão repostas, conforme calendário a ser definido pela 

Departamento de Ensino do Campus. 

Art. 4º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, 

em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

22 

 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 243/CAB 

Autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2015 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora, ANA CATARINA FERREIRA LIMA, SIAPE: 

2298690, para tratar de interesses da CAP do CAB, no CBV, em Boa Vista-RR, retroagindo aos 

dias 19 e 20 de junho de 2017. 

Art. 2.º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 244/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, CLINTON 

JUNIOR GEORGE, SIAPE: 2127227, no dia 30 de junho de 2017, para atender as demandas 

da Coordenação de Administração e Planejamento do CAB e realizar a entrega de documentos 

na Reitoria e no Campus Boa Vista. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014  

 

PORTARIA N.º 245/CAB, 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus limitado, do servidor abaixo relacionado, 

para no dia 03/07/2017, das 8h às 12h e das 14h às 18h, na sala de reuniões da Reitoria em Boa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44, Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 07/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 18 de agosto de 2017 

23 

 

Vista-RR, para participar de reunião a respeito das Políticas de Saúde e Segurança do Servidor. 

Nome Função 

Paulo Cesar Sampaio da Silva (2325106) Coordenador de Gestão de Pessoas do CAB 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 246/CAB 

Altera período de férias de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor, Severino Manuel da Silva (1558278), conforme 

quadro abaixo: 

De Para Exercício 

03/07/2017 a 

17/07/2017 
13/11/2017 a 27/11/2017 2017 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de junho de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

 

 


